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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je tvorba Roberta Schumanna pro violoncello,

která je zde demonstrována na interpretačním rozboru jeho skladby Pět kusů

v lidovém tónu pro violoncello a klavír op. 102.

Primárně se zabývá pohledem interpreta a seznamuje čtenáře s problematikou

a specifikami interpretace této skladby. Sekundárně řeší skladbu po stránce

harmonického a formálního rozboru.

V neposlední řadě dílo zařazuje do kontextu violoncellové literatury.

Klíčová slova

Robert Schumann, Pět kusů v lidovém tónu, violoncello, klavír, interpretace, tvorba

pro violoncello, hudební analýza

Abstract

Robert Schumann´s “Five pieces in Folk Tone, opus N°102” for cello and piano

from the point of view of the interpreter artist.

The topic of this bachelor thesis is the Robert Schumann´s work for cello, which is

demonstrated here on the interpretive analysis of his composition the “Five Pieces

in Folk Tone” for cello and piano, opus N°102.

This thesis primarily deals with the view of the performer and describes the issues

and specifics of the interpretation of this composition to a reader.

Secondly, the thesis solves this composition in aspect of harmonic and formal

analysis.

Last but not least, it places the work (opus) in the context of cello literature.
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Úvod

Pro svou práci jsem zvolila název Violoncello v tvorbě Roberta Schumanna, avšak

není úplně možné v rozsahu bakalářské práce pojmout tak široké téma. Rozhodla

jsem se tedy Schumannův violoncellový odkaz demonstrovat na jeho skladbě Pět

kusů v lidovém tónu pro violoncello a klavír op.102., kterou jsem hrála i na svém

bakalářském koncertě.

Dlouhou dobu jsem rozvažovala, jakým způsobem mám psaní práce uchopit.

Nakonec jsem si uvědomila, že pro studentku violoncella je nejvlastnější psát

o tom, s čím má přímou zkušenost, tedy o intepretaci. Popisuji zde své vlastní

postřehy, nápady, zkušenosti a doporučení, které jsem nabyla při studiu a

interpretaci tohoto díla. Zároveň musím zdůraznit, že to jsou pouze návrhy,

o kterých lze dále diskutovat.

Tato práce je členěna do dvou hlavních kapitol. První kapitola obsahuje životopis

Roberta Schumanna a stručný přehled jeho díla. Obecně také seznamuje s jeho

tvorbou pro violoncello. Druhá kapitola je těžištěm práce a zabývá se

interpretačním rozborem již zmíněné skladby.

Uvědomuji si, že zde neuvádím příliš mnoho zdrojů, jejichž výčet bývá obvyklý

u závěrečných prací. Je to z toho důvodu, že druh mé práce vyžaduje spíše osobní

vhled, a popis umělecké situace při jejím vzniku a přípravě není možno příliš

ohraničit odbornou literaturou. V neposlední řadě jsem strávila spousty hodin

u violoncella, kde jsem zkoumala a ověřovala své poznatky. Výsledek svého bádání

předkládám v této práci. Věřím, že moje bakalářská práce bude přínosná zejména

pro interprety, kterým je primárně určená.

9

1. Životopis Roberta Schumanna

Robert Alexander Schumann se narodil 8. 6. 1810 v německém Cvikově do rodiny

knihkupce a nakladatele Friedricha Gottloba Augusta Schumanna a Johanny

Christiany roz. Schnabelové. Oba manželé u svých dětí podporovali lásku k hudbě

a literatuře. Robert měl tři bratry a jednu sestru. U všech se bohužel ve větší či

menší míře projevila nervová choroba. Rodina byla luteránského vyznání.

Saské předhůří Krušných hor, idylické městečko Cvikov, bylo považováno za jedno

z nejkrásnějších a nejromantičtějších míst celého Saska. Schumann zde

v láskyplném rodinném prostředí prožil krásné dětství. Byl vášnivým milovníkem

přírody, nadšený revolucionář1 (obdivoval Napoleona a buršácký spolek), ale

především miloval knihy a hudbu. Jeho oblíbeným poetou byl německý básník Jean

Paul. Od svých sedmi let se u místního varhaníka Johanna Gottfrieda Kuntsche učil

hře na klavír. Jako zapálený hudbymilovný nadšenec založil amatérský orchestr, a

dokonce organizoval koncerty. Psal básně, povídky, pokoušel se o román, celý život

si vedl deníky. Jeho rodina ho zbožňovala a všemožně podporovala. Značné obliby

se těšil i u svého okolí.

Robert váhal mezi kariérou literáta a hudebníka. Zvolil hudbu. Po smrti svého otce

se kariéra hudebníka zdála jeho matce zcela nevhodná a nepraktická. Na její

naléhání se dal tedy zapsat na studium práv v Lipsku. Tam však velmi trpěl nechutí

k tomuto oboru. Místo přednášek dával přednost cvičení na klavír. Seznámil se zde

s vynikajícím klavírním pedagogem Friedrichem Wieckem, známým především

díky úspěchům své dcery Clary. Schumann z Lipska na krátký čas odešel na

univerzitu v Hieldelbergu. Poté se však vrátil zpět, zanechal studia práv a rozhodl

se studovat hudbu u Wiecka. Ten v dopise ujistil Schumannovu matku, že

s Robertovým talentem z něho do tří let udělá největšího žijícího pianistu. Tento

sen se však rozplynul poté, co si Robert díky své fanatické píli a násilnému

osamostatňování čtvrtého prstu nadobro ruku ochromil. Zaměřil proto se na

studium kompozice.

1 SÝKORA, Václav Jan. Robert Schumann. Praha: Supraphon, 1967. Hudební profily, s. 18.
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Zahájil také svou kritickou a publikační činnost. Roku 1834 založil se svými přáteli

hudební časopis „Neu Zeitschrift für Musik“, který redigoval až do roku 1844.2

Schumann zde vystupoval pod různými přezdívkami a dával je také těm, o kterých

psal. Známé jsou především jména jako Eusebius, Florestan, Mistr Raro, Chiarina,

Filištínci a Davidovo Bratrstvo. Český výbor jeho článků a kritik vyšel roku 1960

pod názvem „O hudbě a hudebnících“.

Robert Schumann se oženil s Clarou Wieckovou roku 1840 přes silnou nevoli jejího

otce, který jim několik let nechtěl dát povolení ke sňatku. Nakonec ho museli

žalovat u soudu. Clara se Robertovi stala múzou, partnerkou hudební i životní.

Porodila mu osm dětí, přestože se sama věnovala své hudební kariéře a nikdy

nestála pouze ve stínu svého manžela. Když v roce 1843 začal Schumann vyučovat

na lipské konzervatoři, byl na vrcholu svých uměleckých sil i životní pohody,

vyplývající z jejich krásného vztahu.

Manželé Schumannovi často cestovali po Evropě díky koncertním turné Clary,

slavné pianistky, která na koncertech horlivě propagovala dílo svého muže. Po

návratu z Ruska se rodina přestěhovala do Drážďan. Bedlivě sledovali události

arevolučního roku 1848. Po porážce revoluce se rozhodli přesídlit do Düsseldorfu.

Po vřelém přijetí se však okolnosti nevyvíjely v Schumannův prospěch. Přijal zde

místo hudebního ředitele a dirigenta. Orchestru však jeho nerozhodné, z tiché a

neprůbojné povahy vyplívající jednání, naprosto neimponovalo.3 Zažíval častou

kritiku a roztržky. To vše jen podporovalo a urychlovalo pozvolna probíhající

nervovou chorobu, která se postupně projevovala nespavostí, melancholií,

halucinacemi, přeludy, depresemi, a 27. února 1855 vyvrcholila pokusem

o sebevraždu skokem do Rýna.

Poté byl Schumann umístěn v ústavu pro choromyslné v Endenichu u Bonnu, kde

ho směl navštěvovat pouze jeho přítel Johannes Brahms. Clara ho znovu viděla až

krátce před jeho smrtí v roce 1856.

2 SÝKORA, Václav Jan. Robert Schumann. Praha: Supraphon, 1967. Hudební profily, s. 43.

3 MĚRKA, Ivan. Violoncello: dějiny, literatura, osobnosti. Ostrava: Montanex, 1995, s. 340.
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1.1 Dílo Roberta Schumanna

Robert Schumann se řadí k čelným představitelům německé romantické tvorby.

Jeho hudební myšlenky jsou nejvíce obdivované v tvorbě pro klavír. Vedle

Klavírního koncertu a moll op. 54 a tří klavírních sonát (fis moll op. 11, f moll op.

14, g moll op. 22), napsal celou řadu cyklů pro tento nástroj. Uveďme například

Dětské scény op. 15 (obsahují populární část Snění) nebo třeba Vídeňský

masopust op. 26.

V tvorbě písňové navázal na hudební odkaz Franze Schuberta.4 Snažil se


[…]


pochod. Zvláštní je také tím, že se zde přízvuk objevuje na poslední době v taktu.

Tento moment je třeba zvýraznit, aby posluchač nemohl podlehnout dojmu, že se

jedná o chybu.

___________________

Příklad č. 16: Úvod pátého kusu.

Hlavním výrazovým prvkem kusu je tedy rytmus, který je ale zároveň jeho

největším úskalím. Je obtížné střídat osminové noty s triolami, často spojené

s čtvrťovou notou v ligatuře, a zachovat přitom stále stejné tempo. Violoncellistovi

totiž hrozí, že bude zrychlovat, což by zcela narušilo průběh celého kusu. Stal by

se zmateným a nepřehledným. V posluchači by snadno vyvolal dojem „chaosu“.

Značně by k tomu přispěla také souhra s klavírem, v jehož partu se objevuje také

zmiňovaná rytmická problematika. Je tedy na místě velká obezřetnost a

sebekontrola.

Díl A tvoří prvních devatenáct taktů. Je to téma, které se vrací napříč celým kusem.

Klavírní part se zdá být spíše doprovodným, přesto dokonale doplňuje a imituje

rytmiku violoncella. Zajímavým výrazovým prvkem jsou zde přírazy k osminovým

notám, které se nesystematicky objevují napříč celou částí a vytváří zde onen

„lidový tón“. Čtyři takty před koncem tohoto dílu je ve violoncelle dlouhý flažolet

na tónu e se sforzatem na začátku. Flažolet bych doporučovala hrát pouze poprvé,

pak by bylo lepší přejít v normální tón, jinak hrozí, že se zvuk violoncella zcela

propadne. Tato „flažoletová úskalí“ se v poslední části objevují často a vždycky

bych je navrhovala řešit podobným způsobem.
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___________________

Příklad č. 17: Příklad střídání osminových not a triol.

Díl B je zapsaný v slabé pianové dynamice, a přestože je stále rytmickým, jeho

charakter vyvolává dojem mnohem větší zpěvnosti. Interpret by ho měl tedy hrát

kontrastně k předchozímu dílu. Crescendo připraví posluchače na opětovný návrat

dílu A, který je zapsán beze změn.

V dílu C je violoncello spíše doprovodem. V klavíru jsou zapsány zvláštně znějící

rytmické figury, které jsou spojením triol a čtyř osminových not. Postupně přechází

pouze do triol střídajících se s violoncellem. Krásný efekt je vytvořen pouze tehdy,

pokud na sebe dokonale navazují. Určité intonační úskalí by v tomto úseku mohl

pro violoncellistu představovat výstupy do palcové polohy a čtyřtaktový oktávový

sestup. Zde je naopak dobré flažolety zachovat, jelikož fungují jako skvělá kontrola

intonace. Následuje doslovné zopakování dílu A i B.

___________________

Příklad č. 18 Ukázka melodie klavíru a doprovodu violoncella.
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___________________

Příklad č. 19: Výstup do palcové polohy.

Když jsem hrála tuto část, nesnažila jsem se o žádné změny mezi jednotlivými

repetovanými díly. Podle mého názoru je totiž tento kus natolik bohatý na

nejrůznější výrazové, rytmické i dynamické prvky, že by mu další „výrazový

moment“ spíše uškodil.

Posledních dvacet jedna taktů je tvořeno tematickou kodou. Rytmus se ještě více

zatíží použitými triolami. Vyvolává dojem jakéhosi „zběsilého úprku“ violoncella

před klavírem. Musí se však jednat pouze o dojem, tempo nesmí být v žádném

případě narušeno. Obzvlášť důležitá je zvýšená pozornost violoncellisty při nástupu

ligaturované trioly po čtvrťové notě. Výborným pomocníkem je zde připevněný

smyčec na struně při jakékoliv změně pohybu. Vypjatou burácivou náladu zajišťuje

též fortissimo.

___________________

Příklad č. 20: Sledy triol.
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Když už se zdá, že bude následovat vrchol a rozuzlení celého kusu, nastoupí

dlouhý, dominantní tón e s předepsaným diminuendem a posledních několik taktů

se nese ve znamení váhavé, ustupující melodie.

Poslední takt však potvrdí předcházející bouřlivou hudbu akordem na tónice se

sforzatem. První dobu zahraje violoncello, druhou dobou je klavírem uzavřen celý

kus. Konec je náhlý a neočekávaný. Pro větší údernost akordu jsem použila

pizzicato, přestože ho autor v zápise neuvádí.

___________________

Příklad č. 21: Závěr pátého kusu.

Pátý kus tohoto cyklu je, co do interpretace, nejméně jasný a zřetelný. Velmi

snadno by se mohlo stát, že by pokazil průběh celé skladby pro interpretovu

nevyhraněnost. Snad právě pro to byl pro mě největším interpretačním úskalím.
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Závěr

V této práci jsem se pokusila přednést pohled interpreta na konkrétní hudební dílo.

Studium vybraných publikací mi pomohlo ucelit si názor na danou problematiku.

Poprvé v životě jsem se snažila přenést na papír, co se při studiu skladeb odehrává

v hlavě interpreta.

Můj pohled na interpretaci se utvářel během studia, byl ovlivněn řadou nahrávek,

které jsem vyslechla (nejdůležitější uvádím ve zdrojích) a také radami vedoucího

mé práce a zároveň pedagoga hlavního oboru prof. Miroslava Petráše. Moje

současné názory jsou podmíněny a ohraničeny mými dosavadními vědomostmi a

zkušenostmi. Věřím tedy, že v budoucnu se ještě budou tříbit, rozšiřovat a

ucelovat. Doufám, že můj „pohled interpreta“ bude pro čtenáře přínosem, a že se

mi podařilo nastínit problematiku, kterou jsem se zabývala.
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Přílohy

Příloha A – Partitura Pěti kusů v lidovém tónu pro violoncello a klavír op. 102.9

9 Partituru laskavě zapůjčila knihovna HAMU.
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