Písemná bakalářská diplomová práce Magdalena Frantová

Svojí bakalářskou práci Magdalena Frantová vypracovala na téma Violoncello v tvorbě

Roberta Schumanna. V úvodu nezbytné informace o životě a díle skladatelově včetně tvorby

pro violoncello, ve druhé části rozebírá Pět kusů v lidovém tónu op. 2 pro vcello a klavír,

které zaznělo na bakalářském koncertě. Jak jsem zmínil v hodnocení samotného koncertu,

rád bych od slečny Frantové vyzvěděl, co ji vedlo k nastudování, a především s jakým

interpretačním záměrem se do vlastního provedení Schumannova díla pustila. Jak je v práci

zmíněno na straně 14, cituji: „Ač v názvu stojí v lidovém tónu, nepovažuji inspiraci lidovou

hudbou jako hlavní program díla. Za hlavní motto považuji podtitul Vanitas vanitatum, díky

tomu slyším smysl v lehké sentimentalitě atd.“ Předávám nyní slovo Magdaléně…

Práce je jinak vypracovaná velice přehledně, včetně interpretčiných poznámek ke způsobu a

důvodům použitých smyků. Mám jen drobnou poznámku na straně 15 v prvním odstavci,

cituji: „Úvodní a závěrečnou tóninu – uvézt tóninu a moll, kterou průběžně střídají terciově

příbuzné F dur a C dur.“

Na straně 27 – co je myšleno větou, cituji: „Zvláštní je také tím (pátý kus), že se zde přízvuk

objevuje na poslední době taktu“ – ptám se kterého, např. číslo 15, nebo cca 58?... co je

míněno poslední notou taktu? Možná ve formulaci „vlastním výrazovým prvkem kusu je tedy

rytmus“ – jinak formulovat, např. dbát na dodržení rytmických formulací.

Nemám důvod k dalším poznámkám, po jazykové stránce je práce bezchybná, mohu ji jen

chválit.

Doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení A.
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